Kristen dan Islam di penjuru dunia, mulai dari Bosnia, Cosovo, Chechnya,

Libanon, bahkan sampai Indonesia11.

Kegemilangan Salahuddin al-Ayyubi telah dicatat dengan kekaguman

oleh banyak penulis sejarah Islam maupun Barat. Babak pertama kenaikan

Salahuddin menuju ketenarannya, terjadi ketika Nuruddin berkuasa (541-569

H./1146-1174 M.)12, di saat Salahuddin harus menjalani perjuangan yang sulit

(saat itu Salahuddin menjadi lawan politik dari putra Nuruddin) untuk

memperoleh kekuasaan di Mesir sebagai pembantu Nuruddin. Barulah setelah

kematian Nuruddin pada tahun 569 H./1174 M., Salahuddin memfokuskan

dirinya sebagai penerus Nuruddin.

Sebagaimana perjuangan yang dilakukan Nuruddin pendahulunya,

Salahuddin pun mula-mula menghabiskan dekade pertama kekuasaannya untuk

9 Posisi umat Islam saat itu diperkuat dengan munculnya Imaduddin Zanki (Zengi), penguasa
Moshul dan Irak yang berhasil merebut wilayah Edessa pada tahun 1144 M.

Dia hanya sekali-kali memerangi kaum Frank (Kaum Kristen Eropa), bahkan

pernah juga membuat kesepakatan damai dengan kaum Frank. Kemudian, pada

tahun 579 H./1183 M., dengan direbutnya Aleppo, Salahuddin berhasil

menyatukan Suriah dan Mesir dalam kekuasaannya. Maka, saat itulah

konsentrasi Salahuddin terpusat untuk memerangi kaum Frank.

Sebagai figur teladan, Salahuddin al-Ayyubi tidak hanya dihormati

karena keahliannya dalam strategi peperangan dan pertempuran, tetapi juga

14 Permohonan ulang ini dilakukan karena sebenarnya Sri Paus Urbanus II tidak memiliki kekuatan
yang bisa disumbangkan kepada Raja Bizantium tersebut (lihat, Dr. Muhammad Sayyid al-Wakil,
Wajah Dunia Islam, 2005: 164). Menurut Dr. Muhammad Sayyid al-Wakil, peristiwa ini terjadi
pada tahun 473 H./1080 M.
15 Karen Armstrong, Jerusalem: Satu Kota Tiga Iman, terj. A. Asnawi dan Koes Adiwidjajanto,
MA. (Surabaya, 2004), hal. 363.
16 Hillenbrand, Op. Cit. hal. 26.

3.2 Periode Perang Salib

Perang Salib terbagi menjadi 3 babak, yaitu Periode Perang Salib pertama,

kedua, dan ketiga. Perang Salib Pertama terjadi pada tahun 490 H./1096 M. di

mana kaum Muslimin mengalami kekalahan atas kaum Kristen Eropa karena saat

itu kondisi kaum Muslimin terpecah belah sehingga tidak memiliki kekuatan

untuk menghadapi serangan dari Tentara Salib. Perang Salib Kedua bermula

ketika salah seorang penguasa Moshul (Zengi) berupaya bangkit menghimpun

kekuatan kaum Muslimin saat itu dan berhasil merebut Edessa pada tahun 539

H./1144 M. Adapun Perang Salib Ketiga merupakan puncak kemenangan pasukan

kaum Muslimin di bawah pimpinan Sultan Salahuddin al-Ayyubi. Puncak

kemenangan kaum Muslimin ditandai dengan keberhasilan merebut kembali

Yerusalem dari tangan Tentara Salib.

3.2.1 Perang Salib Pertama

yang tersisa melanjutkan perjalanannya hingga menyeberangi Dardnil

(Dardanela). Mendekati perbatasan negara Saljuk, mereka disambut oleh tentara

Saljuk dengan serangan sporadis dan menewaskan mereka dari awal sampai akhir

hingga tidak ada seorang pun yang selamat. Peristiwa ini terjadi pada tahun 490

H./1096 M.34

Pasca kegagalan total Tentara Salib pimpinan Boutros dan tewasnya

seluruh tentaranya, keluarlah Tentara Salib baru yang jauh lebih besar yang

didatangkan dari Eropa. Turut serta di dalamnya para gubernur, pasukan kavaleri,

serta para panglima perang. Motif mereka sangatlah jelas, yaitu ingin

menyelamatkan Baitul Maqdis, tempat ‘haji’ kaum Kristen dan merupakan tempat

suci agama mereka.35

Pada Perang Salib Pertama—yang terjadi pada tahun 491 H./1097 M.—

,36 meskipun dilancarkan dengan sejumlah pemimpin di lapangan, termasuk

Raymond dari Toulose, Bohemond dari Sisilia, dan Godfrey dari Bouillon,

mencapai keberhasilan militer yang bernilai penting pada saat masih berada dalam

perjalanan melalui Anatolia. Kaum Frank itu menaklukkan ibukota Saljuk di Iznik

perbuatan kejinya ini dan mengatakan dalam suratnya, “Jika Sri Paus ingin

mengetahui apa yang kami lakukan terhadap musuh-musuh kami, maka

percayalah bahwa di Haikal (istana) Sulaiman dan rumah ibadahnya kuda-kuda

kami berjalan di lautan darah kaum Muslimin hingga lututnya.” Peristiwa ini

terjadi pada tahun 492 H./1098 M.40

Keberhasilan Tentara Salib tersebut mendorong mereka untuk

melanjutkan petualangannya. Raja Baitul Maqdis, Baldwin ingin menguasai Mesir

kemudian menyerangnya pada tahun 511 H./1117 M. dan sudah menjadi

38 Hillenbrand, Op. Cit. hal. 27.
39 Sayyid al-Wakil, Op. Cit. hal. 167.
40 Ibid. hal. 167 et seq.

umat Islam. Lemahnya persatuan mereka pasca-meninggalnya Raja Malik Syah43,

memudahkan Pasukan Salib untuk mendirikan kerajaan-kerajaan kecil. Akan

42 Hillenbrand, Op. Cit. hal. 28 et seq. Namun, menurut Dr. Muhammad Sayyid al-Wakil, Zengi
meninggal pada tahun 540 H./1145 M. (lihat, Dr. Muhammad Sayyid al-Wakil, Wajah Dunia
Islam, 2005: 168).
43 Raja kuat terakhir bagi bangsa Saljuk.

merupakan benteng terluar Kerajaan Latin dan Suriah selama setangah abad.

Zengi berhasil mengumpulkan sisa-sisa kekuatan orang-orang Saljuk, merapikan

barisan mereka dan memimpin mereka dengan arif dan berani. Wilayah ini

akhirnya berhasil direbut oleh Zengi dari Joscelin II pada tahun 539 H./1144 M.

44 Sayyid al-Wakil, Op. Cit. hal. 168.
45 Cneajna, Op. Cit. hal. 13.
46 Sayyid al-Wakil, Op. Cit. hal. 168.
47 Cneajna, Op. Cit. hal. 13.

dan beberapa faksi di istana Fatimiyah memberikan bantuan akomodasi untuk

48 Ibid.
49 Hillenbrand, Op. Cit. hal. 30.
50 Cneajna, Op. Cit. hal. 14.
51 Hillenbrand, Op. Cit. hal. 30.
52 Ibid. Sedangkan dalam sumber lain, dijelaskan bahwa Ascalon berhasil dikuasai pada tahun 549
H./1154 M. (lihat, Wajah Dunia Islam, 2005: 169).

pahlawan besar dalam tharikh (sejarah) Islam. Ia mendapat gelar al-Malik al-

Nashir.1 Yusuf bin Ayyub atau yang kemudian dikenal dengan Salahuddin2 al-

Ayyubi terlahir dari keluarga Kurdish di kota Tikrit (140 km barat laut kota

Baghdad)3 dekat sungai Tigris pada tahun 532 H./1137 M. Ayahnya bernama

Najm ad-Din Ayyub, seorang Gubernur Baalbek.4

4.1.1 Masa Anak-anak dan Remaja

Masa kecil Salahuddin al-Ayyubi —selama sepuluh tahun— dihabiskan

untuk belajar di Damaskus (Damaskus), di lingkungan anggota Dinasti Zengid

yang memerintah Syria, yaitu Nur ad-Din atau Nuruddin Zengi.5

4.2.1 Perang Hattin (Hittin)

Jatuhnya Yerusalem (al-Quds) ke tangan Tentara Salib (tahun 492

H./1099 M., pagi hari Jumat, tanggal 23 bulan Sya’ban)31 merupakan pukulan

yang sangat berat bagi kaum Muslimin. Kaum Muslimin tak pernah merasa lelah

untuk menunggu hari di mana pada hari tersebut mereka mampu merebut kembali

tanah suci. Penantian mereka berlangsung selama delapan puluh delapan atau

sembilan puluh tahun32 hingga Allah menyiapkan bagi mereka pemimpin yang

sangat istimewa, tangguh, dan bertakwa. Dialah An-Nashir33 Salahuddin al-

Ayyubi Rahimahullah. Perebutan Yerusalem terjadi setelah melalui peperangan

yang tidak ada henti-hentinya dan kepahitan yang diderita secara berkepanjangan

oleh umat Islam. Peperangan yang terkenal ialah Perang Hattin. Di antara faktor

utama yang menjadi pemicu meledaknya Perang Hattin adalah karena keberadaan

Raja al-Kurk yang bernama Bernas merupakan raja yang sangat despotik (lalim).

Pada tahun 582 H./1187 M.,34 saudara perempuan Salahuddin al-Ayyubi

dan anaknya, Hasamuddin bermaksud untuk menunaikan haji ke Makkah. Muncul

prediksi di dalam benak Salahuddin al-Ayyubi bahwa Bernas pasti akan

melakukan pencegatan terhadap rombongan haji yang akan kembali pulang.

Lantas, Salahuddin pun memutuskan keluar di penghujung bulan Muharram

beserta pasukannya. Peristiwa tersebut terjadi pada hari Sabtu, setahun berikutnya

(583 H./1188 M.). Ia berjalan hingga ke Ra’sul Ma’ dan di sanalah anaknya, al-

Afdhal berhenti bersama pasukannya. Sementara Salahuddin sendiri tetap

melanjutkan perjalanan dengan sisa pasukan yang ada dan memutuskan berhenti

di daerah Shirri dan membuat perkemahan di Qash Abu Salam.35

Banyak dari kalangan ulama dan orang-orang salih yang turut

serta untuk bergabung secara sukarela dalam pasukan Salahuddin al-Ayyubi yang

akan berjuang merebut kembali Yerusalem ke tangan kaum Muslimin. Jumlah

mereka sangat banyak dan keseluruhannya itu bertolak menuju Kota Suci

Yerusalem.

Pada hari Ahad, 15 Rajab 583 H./1187 M., 50 Salahuddin al-Ayyubi

beserta seluruh pasukannya yang berjumlah lebih dari enam puluh ribu orang51

tiba di sebelah barat Kerajaan Yerusalem. Mereka sangat terkejut karena wilayah

Yerusalem telah diblokade oleh pihak musuh. Salahuddin al-Ayyubi tinggal di

bagi mereka, yaitu kota Shur.

4. Siapa yang tidak menaati syarat-syarat ini dalam jangka waktu lima

puluh hari, maka akan menjadi tawanan perang.58

Perdamaian ditandatangani dengan persyaratan sebagaimana tersebut di

atas. Salahuddin al-Ayyubi memasuki Yerusalem pada hari Jumat, 27 Rajab 583

H./1187 M. beberapa saat sebelum pelaksanaan salat Jumat. Terdapat sekitar

enam belas ribu orang yang tidak bisa melaksanakan syarat perjanjian, kemudian

Salahuddin menjadikan mereka sebagai tawanan perang.59

Pada hari tersebut kaum Muslimin menghancurkan rumah-rumah orang-

sec=content&cat=2&id=2068>, diakses 14 November 2008.
88 Shalahuddin Al Ayyubi, Pahlawan Islam dari Seratus Medan Pertempuran (1137 - 1193 M),
<http://www.hudzaifah.org/Article228.phtml>, diakses 14 November 2008, conf. Shalahuddin
al-Ayyubi, oleh Kwaja Jamil Ahmad (Lihat: Suara Masjid No. 91, Jumadil Akhir-Rajab 1402
H/April 1982 M) dan The Preaching of Islam, oleh Thomas W. Arnold.